дело №1-162/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Киров 04 июля 2018 года

Первомайский районный суд г.Кирова в составе председательствующего судьи Автамонова А.Р.,

при секретаре Поповой Т.А.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Первомайского района г.Кирова Тетерина А.Л., ФИО1,

представителя потерпевшего ООО «(Данные деперсонифицированы)» ФИО16,

подсудимой ФИО3,

защитника – адвоката Рычкова В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО3, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, с причинением значительного ущерба, при следующих обстоятельствах:

15.02.2006 решением учредителя ФИО3 создано общество с ограниченной ответственностью «(Данные деперсонифицированы)» (далее ООО «(Данные деперсонифицированы)»). {Дата} ООО «(Данные деперсонифицированы)» зарегистрировано в ИФНС России по г.Кирову за основным государственным регистрационным номером {Номер}, Обществу присвоен идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) {Номер}. Адрес местонахождения общества: г.Киров, {Адрес} марта, {Адрес}. Основным видом экономической деятельности Общества являлась оптовая и розничная торговля алкогольными и другими напитками, оптовая и розничная торговля пищевыми продуктами. 15.02.2006 решением учредителя ФИО3 полномочия директора ООО «(Данные деперсонифицированы)» возложены на ФИО3

12.07.2016 между ООО «(Данные деперсонифицированы)» в лице директора ФИО3 и ООО «(Данные деперсонифицированы)» в лице директора ФИО4 был заключен договор возмездного оказания услуг {Номер}, согласно которому ООО «(Данные деперсонифицированы)» приняло на себя обязательства по обеспечению управленческих функций за деятельностью работников ООО «(Данные деперсонифицированы)», по контролю над соблюдением графика реализации алкогольной продукции, за соблюдением сроков сдачи выручки в бухгалтерию ООО «(Данные деперсонифицированы)», по контролю над ежемесячным представлением в бухгалтерию ООО «(Данные деперсонифицированы)» отчетов. ООО «(Данные деперсонифицированы)» по заключенному договору обязалось обеспечивать алкогольный ассортимент в торговом объекте, нести затраты по установке, настройке обслуживанию и сопровождению оборудования для системы ЕГАИС в торговом объекте, своевременно оплачивать оказанные услуги.

Таким образом, 12.07.2016 при подписании договора возмездного оказания услуг {Номер} сторонами, осуществляющими предпринимательскую деятельность был определен порядок обращения принадлежащих ООО «(Данные деперсонифицированы)» денежных средств и товарно-материальных ценностей, реализуемых в магазине «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: г.Киров, {Адрес}, и ООО «(Данные деперсонифицированы)» приняло по договору обязательства обеспечить сохранность денежных средств, вырученных от продажи алкогольной продукции, и их своевременную передачу представителям ООО «(Данные деперсонифицированы)».

В период с 21.10.2016 по 25.10.2016 директор ООО «(Данные деперсонифицированы)» ФИО3 решила преднамеренно частично не исполнить принятое по договору ООО «(Данные деперсонифицированы)» обязательство о своевременной передаче ООО «(Данные деперсонифицированы)» вырученных от продажи алкогольной продукции в магазине « (Данные деперсонифицированы)» по адресу: г.Киров, {Адрес}, денежных средств, денежные средства похитить и использовать в интересах ООО «(Данные деперсонифицированы)».

За период с 25.10.2016 по 04.04.2017 в магазине ООО «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: г.Киров, {Адрес}, в соответствии с договором возмездного оказания услуг {Номер} от 12.07.2016 было продано принадлежащей ООО «(Данные деперсонифицированы)» алкогольной продукции на сумму 761689 рублей, в том числе, выручка, полученная по безналичному расчету через терминал оплаты, составила 68288 рублей, выручка, полученная наличными денежными средствами за проданную продукцию, составила 693401 рубль.

Из полученных наличных денежных средств в период с 25.10.2016 по 04.04.2017 ФИО3 в соответствии с условиями договора 245300 рублей перечислила на счет ООО «(Данные деперсонифицированы)» {Номер}, открытый в Кировском отделении 8612 ПАО «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: г.Киров, {Адрес}, и 69600 рублей передала представителю ООО «(Данные деперсонифицированы), исполнив обязательства перед контрагентом в общей сумме 314900 рублей.

Из денежных средств, полученных в качестве выручки от продажи алкогольной продукции и непереданных в ООО «(Данные деперсонифицированы)» в сумме 378501 рубль, ООО «(Данные деперсонифицированы)» имела реальное право получить на основании договора {Номер} от 12.07.2016 в счет вознаграждения за оказанные услуги 121870 рублей 24 копейки и 1662 рубля 59 копеек в качестве оплаты субаренды помещений магазина на основании договора {Номер} от 12.07.2016.

Оставшиеся денежные средства в сумме 254968 рублей 17 копеек, на которые ФИО3, как директор ООО «(Данные деперсонифицированы)», не имела ни реального, ни предполагаемого права, не имея реальной возможности исполнить обязательства за счет средств ООО «(Данные деперсонифицированы)», скрывая информацию о наличии задолженности по передаче средств, вырученных ООО «(Данные деперсонифицированы)», злоупотребляя доверием, оказанным директором ООО «(Данные деперсонифицированы)» ФИО4, распорядилась по своему усмотрению, использовав средства в предпринимательской деятельности ООО «(Данные деперсонифицированы)», причинив ООО «(Данные деперсонифицированы) материальный ущерб в сумме 254968 рублей 17 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.159 УК РФ, признала полностью и показала, что является учредителем и директором ООО «(Данные деперсонифицированы)», которое осуществляет продажу продуктов в магазине по адресу: г.Киров, {Адрес}. Организация осуществляла торговлю алкогольными напитками в магазине до 23.07.2016, т.е. до срока действия лицензии. Закуп алкогольной продукции осуществлялся у ООО «(Данные деперсонифицированы)». По истечению действия лицензии ФИО5 предложил продолжить реализовывать алкоголь, но через ООО «(Данные деперсонифицированы)». В июле 2016 года между ООО «(Данные деперсонифицированы)» и ООО «(Данные деперсонифицированы)» был заключен договор об оказании услуг, договор субаренды части помещений магазина. В октябре 2016 года ООО «(Данные деперсонифицированы)» поставило в магазин кассовый аппарат, завезли алкогольную продукцию. Также на работу кассирами по совместительству в ООО «(Данные деперсонифицированы)» были приняты продавцы ФИО6 и ФИО7 Фактически ФИО7 не работала, за нее продавцом работала она (ФИО3). Реализация алкогольной продукции до января 2017 года осуществлялась за наличный расчет, а в январе 2017 ООО «(Данные деперсонифицированы)» дополнительно поставило терминал для приема безналичной оплаты. Вырученные средства кассиры отражали в книге кассира-операциониста и помещали в сейф. Выручка в дальнейшем ею (ФИО3) зачислялась на счет ООО «(Данные деперсонифицированы)», либо на основании доверенности передавались представителю указанной организации. За услуги по контролю за соблюдением графика реализации алкогольной продукции, сроков сдачи выручки, а также за субаренду помещений ООО «(Данные деперсонифицированы)» вознаграждение ООО «(Данные деперсонифицированы)» не выплачивало, хотя вознаграждение и арендная плата были обговорены. Из вырученных от продажи алкогольной продукции часть средств она (ФИО3) использовала, как оборотные средства ООО «(Данные деперсонифицированы)», т.к. счет организации был заблокирован в связи с задолженностью по кредиту перед банком.

Кроме признательных показаний, вина подсудимой в совершении инкриминируемого преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей.

Представитель потерпевшего ФИО16 суду показал, что ООО «(Данные деперсонифицированы)» поставляло алкогольную продукцию ООО «(Данные деперсонифицированы)», которая реализовывалась в магазине по адресу: г.Киров, {Адрес}. В июле 2016 года, когда истек срок действия лицензии у ООО «(Данные деперсонифицированы)», была достигнута договоренность, что в магазине, взяв часть помещений в аренду реализацией алкогольной продукции будет заниматься ООО «(Данные деперсонифицированы)». ООО «(Данные деперсонифицированы)» и ООО «(Данные деперсонифицированы)» в июле 2016 года заключили договоры об оказании услуг, субаренды части помещений магазина. В октябре 2016 года ООО «(Данные деперсонифицированы)» поставило в магазин кассовый аппарат, завезли алкогольную продукцию. На работу кассирами по совместительству в ООО «(Данные деперсонифицированы)» были приняты продавцы ООО «(Данные деперсонифицированы)» - ФИО6 и дочь ФИО3 - ФИО7 Вырученные средства кассиры отражали в книге кассира-операциониста и ФИО3, как директор ООО «(Данные деперсонифицированы)», должна была контролировать сдачу выручки в ООО «(Данные деперсонифицированы)», заказывать ассортимент продукции. Весной 2017 года было установлено расхождение между вырученными, сданными денежными средствами и остатками нереализованной алкогольной продукции. Ранее компьютерная программа не позволяла автоматически выявить разницу между остатками товара, реализацией и сданной в организацию выручкой. По результатам ревизии было установлено, что из вырученных средств 378501 рубль не сданы в ООО «(Данные деперсонифицированы)», был составлен соответствующий акт сверки взаимных расчетов. В связи с тем, что ООО «(Данные деперсонифицированы)» должно ООО «(Данные деперсонифицированы)» вознаграждение за услуги, за аренду помещений магазина, ООО «(Данные деперсонифицированы)» причинен материальный ущерб в сумме 254968 рублей 17 копеек.

Из показаний свидетеля ФИО8, работающей в ООО «(Данные деперсонифицированы)» на основании договора на оказание услуг по контролю за движением товарооборота, контролю за движением товаров по системе ЕГАИС, данных в судебном заседании, следует, что в суде ею даны показания, аналогичные показаниям представителя потерпевшего ФИО16

Из показаний свидетеля ФИО4, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в период с 2015 по 2016 он являлся директором ООО «(Данные деперсонифицированы)». 12.07.2016 после согласования условий договора с ФИО16 он подписал от имени директора ООО «(Данные деперсонифицированы)» договор возмездного оказания услуг {Номер}, согласно которому продукция ООО «(Данные деперсонифицированы)» поставлялась в торговую точку магазина «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: г.Киров, {Адрес} марта, {Адрес}. В соответствии с договором на ФИО3, как директора ООО «(Данные деперсонифицированы)», были возложены обязанности по обеспечению управленческих функций за деятельностью работников в торговой точке, контроль над соблюдением графика реализации продукции, контроль над соблюдением сроков сдачи выручки в бухгалтерию ООО «(Данные деперсонифицированы)», не реже одного раза в неделю, контроль над ежемесячным представлением в бухгалтерию заказчика отчетов. Непосредственно об исполнении договора со стороны ООО «(Данные деперсонифицированы)» и ФИО3 ему ничего не известно (т.2 л.д.145-148).

Согласно показаниям свидетеля ФИО5, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в период с 12.07.2012 до сентября 2017 он работал менеджером компании ТД «(Данные деперсонифицированы)», являющейся поставщиком продукции для группы компаний «(Данные деперсонифицированы)». ООО «(Данные деперсонифицированы)» занималось реализацией алкогольной продукции через торговые точки. Одной из торговых точек ООО «(Данные деперсонифицированы)» являлся магазин «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: г.Киров, {Адрес} марта, {Адрес}.

12.07.2016 между ООО «(Данные деперсонифицированы)» и ООО «(Данные деперсонифицированы)» в лице ФИО3 был заключен договор возмездного оказания услуг {Номер}, согласно которому продукция ООО «(Данные деперсонифицированы)» поставлялась в магазин «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: г.Киров, {Адрес} марта, {Адрес}. На ООО «(Данные деперсонифицированы)» договором были возложены следующие обязанности: обеспечение управленческих функций за деятельностью работников в торговой точке; контроль над соблюдением графика реализации продукции; контроль над соблюдением сроков сдачи выручки в бухгалтерию Заказчика, не реже одного раза в неделю; контроль над ежемесячным представлением в бухгалтерию заказчика отчетов. В соответствии с договором в торговую точку ООО «(Данные деперсонифицированы)» по указанному выше адресу поставлена продукция, установлена кассовая техника, в том числе, система ЕГАИС. Продукция в торговую точку поставлялась на основании товарно-транспортных накладных, на которых после пересчета и сверки поступившей продукции подпись о приеме товара ставили сотрудники магазина «(Данные деперсонифицированы)». В начале апреля 2017 года директором ООО «(Данные деперсонифицированы)» было принято решение о прекращении сотрудничества с ООО «(Данные деперсонифицированы)», в связи с наличием большого долга по несданной выручке. 04.04.2017 после проведения ревизии в торговой точке ООО «(Данные деперсонифицированы)» продукция, принадлежащая ООО «(Данные деперсонифицированы)», была вывезена. По распоряжению директора ООО «(Данные деперсонифицированы)» на основании выданной доверенности он получал в торговой точке «(Данные деперсонифицированы)» денежные средства, после чего их сдавал в бухгалтерию директора ООО «(Данные деперсонифицированы)» (т.2 л.д.161-164).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9, бухгалтера ООО «(Данные деперсонифицированы)», следует, что в ее обязанности входит сверка с контрагентами по полученной и сданной выручке. 12.07.2016 был заключен договор возмездного оказания услуг {Номер}, согласно которому исполнитель - ООО «(Данные деперсонифицированы)» в лице ФИО3 обязуется оказать заказчику – ООО «(Данные деперсонифицированы)» услуги по реализации продукции ООО «(Данные деперсонифицированы)». В соответствии с договором в торговую точку ООО «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: г.Киров, {Адрес} марта, {Адрес}, была поставлена продукция, установлена кассовая техника, в том числе, система ЕГАИС, обязательная для продажи алкогольной продукции на территории РФ. Продукция в торговую точку поставлялась на основании товарно-транспортных накладных, на которых после пересчета и сверки поступившей продукции подпись о приеме товара ставили сотрудники магазина «(Данные деперсонифицированы)». На основании подписанных сотрудниками магазина «(Данные деперсонифицированы)» товарно-транспортных накладных осуществлялось внесение данных о переданной в ООО «(Данные деперсонифицированы)» на реализацию продукции. Данные системы ЕГАИС, установленной в магазине «(Данные деперсонифицированы)», также, как и данные кассовой техники, в автоматическом режиме передавались в ООО «(Данные деперсонифицированы)». Согласно данным учета проданной продукции, всего торговой точкой «(Данные деперсонифицированы)» в период с 25.10.2016 по 04.04.2017 получена выручка от продажи продукции ООО «(Данные деперсонифицированы)» в сумме 761689 рублей, безналичным путем - 68288 рублей, сданы в бухгалтерию через представителя ООО «(Данные деперсонифицированы)» 69600 рублей; путем перечисления на счет ООО «(Данные деперсонифицированы)» - 314900 рублей. Кроме того, сразу после покупки при платеже банковскими картами на счет ООО «(Данные деперсонифицированы)» поступили 68288 рублей. Всего от магазина «(Данные деперсонифицированы)» поступило в качестве выручки от реализации продукции ООО «(Данные деперсонифицированы)» 383178 рублей. Сведения о полученной выручке предоставлялись в ООО «(Данные деперсонифицированы)» в виде ежемесячных отчетов, составляемых самой ФИО2 С декабря 2016 года представители ООО «(Данные деперсонифицированы)» уведомляли ФИО3 о необходимости передачи полученной выручки от реализации продукции в соответствии с договором {Номер} от 12.07.2016 в полном объеме. 10.02.2017 составлен акт сверки взаимных расчетов {Номер} от 10.02.2017 между ООО «(Данные деперсонифицированы)» и ООО «(Данные деперсонифицированы)» за период с 01.10.2016 по 09.02.2017. В начале апреля 2017 года директором ООО «(Данные деперсонифицированы)» принято решение о прекращении сотрудничества с ООО «(Данные деперсонифицированы)», в связи с наличием большого долга по несданной выручке (т.2 л.д.153-156).

Свидетель ФИО6 в судебном заседании показала, что по предложению директора ООО «(Данные деперсонифицированы)» ФИО3 примерно с лета 2016 по весну 2017 года была устроена по совместительству продавцом-кассиром в ООО «(Данные деперсонифицированы)», которое в помещении магазина «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: г.Киров, {Адрес}, реализовывало алкогольную продукцию. Оплата за алкоголь осуществлялась через кассовый аппарат и терминал для безналичной оплаты ООО «(Данные деперсонифицированы)». По окончании рабочего дня наличные средства помещались в металлический ящик с запиской о сумме средств и контрольным чеком ККМ и в дальнейшем ФИО3 или ФИО10 передавались в ООО «(Данные деперсонифицированы)». Средства также отражались в книге кассира-операциониста.

Вина подсудимой ФИО3 также подтверждается письменными материалами дела.

Из заявления директора ООО «(Данные деперсонифицированы)» ФИО16, зарегистрированного 18.08.2017 в КУСП {Номер} за {Номер}, следует, что он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО3 и ФИО19 которые присвоили вверенные денежные средства, полученные в качестве выручки от продажи продукции, принадлежащей ООО «(Данные деперсонифицированы)», в магазине «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: г.Киров, {Адрес} (т.1 л.д.8).

Из протокола явки с повинной ФИО3 от 13.12.2017 следует, что ФИО3 добровольно сообщила правоохранительным органам, что в период с 25.10.2016 по 04.04.2017, как директор ООО «(Данные деперсонифицированы)», похитила денежные средства, принадлежащие ООО «(Данные деперсонифицированы)» при осуществлении деятельности по адресу: г.Киров, {Адрес}. В соответствии с договором возмездного оказания услуг {Номер} от 12.07.2016 она получила выручку от реализации продукции ООО «(Данные деперсонифицированы)», после чего часть полученной выручки присвоила, потратив на текущую деятельность ООО «(Данные деперсонифицированы)», чем причинила материальный ущерб ООО «(Данные деперсонифицированы)» (т.1 л.д.154-156).

Согласно копии свидетельства от 26.02.2016, ООО «(Данные деперсонифицированы)» зарегистрировано в ИФНС России по г.Кирову за основным государственным регистрационным номером {Номер} (т.3 л.д.121).

Согласно выписке из ЕГРЮЛ, ООО «(Данные деперсонифицированы)» присвоен ИНН {Номер} (т.4 л.д.234-244).

Из копии устава ООО «(Данные деперсонифицированы)», утвержденного решением учредителя 21.12.2009, следует, что Общество является коммерческой организацией и расположено по адресу: г.Киров, {Адрес}, основной вид экономической деятельности Общества - оптовая и розничная торговля алкогольными и другими напитками, оптовая и розничная торговля пищевыми продуктами (т.3 л.д.79-96).

Согласно протоколу 19.01.2018 у представителя потерпевшего ФИО16 были изъяты: договор возмездного оказания услуг {Номер} от 12.07.2016, договор субаренды недвижимого имущества {Номер} от 12.07.2016, дополнительное соглашение о расторжении договора субаренды в {Номер} от 12.07.2016 (т.1 л.д.228-230).

Из протокола осмотра документов от 27.02.2018 следует, что при проведении осмотра изъятых у представителя потерпевшего ФИО16 документов было установлено, что в соответствии с договором возмездного оказания услуг {Номер} от 12.07.2016 на ООО «(Данные деперсонифицированы)» были возложены следующие обязанности: обеспечение управленческих функций за деятельностью работников в торговой точке; контроль над соблюдением графика реализации продукции; контроль над соблюдением сроков сдачи выручки в бухгалтерию Заказчика, не реже одного раза в неделю; контроль над ежемесячным представлением в бухгалтерию заказчика отчетов. Согласно п.2.2. договора обязанностями заказчика- ООО «(Данные деперсонифицированы)» являются: представление исполнителю документов, необходимых в соответствии с законодательством для выполнения исполнителем своих обязательств; осуществление полного бухгалтерского сопровождения торговой точки; оказание правового сопровождения деятельности торгового объекта в объеме и по согласованию с исполнителем; оказание взаимодействия с контролирующими органами, а также органами местного самоуправления. В соответствии с договором субаренды недвижимого имущества {Номер} от 12.07.2016 ООО «(Данные деперсонифицированы)» предоставило ООО «(Данные деперсонифицированы)» для розничной торговли алкогольной продукцией в аренду торговый зал {Номер}, площадью 44 кв.м., склад {Номер}, площадью 14 кв.м., склад {Номер}, площадью 16,2 кв.м., расположенные в нежилом здании на 1 этаже, площадью 139,7 кв.м, расположенного по адресу: {Адрес}, г.Киров, {Адрес}, за 10 рублей за кв.м. в квартал. В соответствии с дополнительным соглашением договор субаренды в {Номер} от 12.07.2016 был расторгнут 14.04.2017. Осмотренные документы признаны по делу вещественными доказательствами (т.1 л.д.231-235, т.2 л.д.4-8, 9-13, 15).

Согласно протоколу 02.02.2018 у представителя потерпевшего ФИО16 были изъяты: товарные накладные на поставку товарно-материальных ценностей (т.2 л.д.63-67).

В соответствии с протоколом изъятые у представителя потерпевшего ФИО16 товарные накладные были осмотрены, установлено, что с 21.10.2016 по 22.02.2017 ООО «(Данные деперсонифицированы)» поставляло товарно-материальные ценности ООО «(Данные деперсонифицированы)» для реализации в магазине «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: г.Киров, {Адрес}. Осмотренные товарные накладные признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.2 л.д.68-75, 76-85).

Из протокола выемки от 22.01.2018 следует, что у ФИО3 были изъяты суточные отчеты ООО «(Данные деперсонифицированы)» за период с 25.10.2016 по 04.04.2017, расходные кассовые ордера, квитанции к приходным кассовым ордерам, доверенности на право получения представителем ООО «(Данные деперсонифицированы)» денежных средств, чеки на платеж наличными, журнал кассира-операциониста «ООО «(Данные деперсонифицированы)», г.Киров, {Адрес} (т.3 л.д.206-220).

Из протокола осмотра изъятых у ФИО3 документов следует, что за период с 25.10.2016 по 04.04.2017 в магазине ООО «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: г.Киров, {Адрес}, в соответствии с договором возмездного оказания услуг {Номер} от 12.07.2016 продано продукции, принадлежащей ООО «(Данные деперсонифицированы)», на сумму 761689 рублей, в том числе, выручка, полученная по безналичному расчету, через терминал оплаты, составила 68288 рублей, выручка, полученная наличными денежными средствами, составила 693401 рубль 00 копеек. В период с 25.10.2016 по 04.04.2017 исполнены обязательства по передаче денежных средств в ООО «(Данные деперсонифицированы)» в сумме 314900 рублей, на счет ООО «(Данные деперсонифицированы)» {Номер}, открытый в Кировском отделении {Номер} ПАО «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: г.Киров, {Адрес}, перечислены денежные средства в сумме 245300 рублей, наличными денежными средствами через представителя переданы 69600 рублей. Осмотренные документы приобщены к материалам дела вещественными доказательствами (т.4 л.д.1-63, 83-202)

Из выписки по счету ООО «(Данные деперсонифицированы)» {Номер}, открытому в Кировском отделении 8612 ПАО «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: г.Киров, {Адрес}, следует, что с 11.12.2016 по 26.03.2017 на расчетный счет от ООО «(Данные деперсонифицированы)» внесены наличными деньгами через банкомат 245300 рублей (т.5 л.д.165-183)

В соответствии с актом инвентаризации наличных денежных средств {Номер} от 05.12.2017 не сданы в ООО «(Данные деперсонифицированы)» денежные средства, полученные наличными в качестве выручки от продажи товара в магазине по адресу: г.Киров, {Адрес} марта, {Адрес}, в сумме 378501 рубль (т.1 л.д.126-129).

В соответствии с решением от 15.02.2006 учредителем ФИО3 создано общество с ограниченной ответственностью «(Данные деперсонифицированы)» (ООО «(Данные деперсонифицированы)»), полномочия директора ООО «(Данные деперсонифицированы)» возложены на ФИО3 (т.3 л.д.123).

Оценивая собранные и исследованные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела.

При этом суд приходит к убеждению, что совокупностью имеющихся доказательств вина подсудимой ФИО3 в совершении преступления установлена в полном объеме.

В основу приговора, кроме признательных показаний подсудимой, суд кладет показания представителя потерпевшего ФИО16, показания свидетелей ФИО4, ФИО8, ФИО9, ФИО5, ФИО6, письменные материалы дела.

Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего, а также указанных свидетелей у суда не имеется, поскольку их показания последовательны, изложены в соответствии с обстоятельствами дела, согласуются между собой и с признательными показаниями подсудимой, с другими доказательствами по делу, в том числе, с письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного разбирательства.

На основании изложенного, действия подсудимой ФИО3 суд квалифицирует по ч.5 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, с причинением значительного ущерба.

Преднамеренность неисполнения договорных обязательств со стороны ФИО3 полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании, т.к. ФИО3, возглавляя ООО «(Данные деперсонифицированы)», являющееся стороной договора умышленно, злоупотребляя доверием директора ООО «(Данные деперсонифицированы)» ФИО4, подписавшим договор с ООО «(Данные деперсонифицированы)» об оказании услуг, частично не исполнила принятые обязательства перед ООО «(Данные деперсонифицированы)», использовав денежные средства, вырученные от продажи последним алкогольной продукции, в коммерческой деятельности ООО «(Данные деперсонифицированы)».

Квалифицирующий признак «причинение значительного ущерба» также нашел свое подтверждение в судебном заседании, т.к. сумма причиненного ООО «(Данные деперсонифицированы)» превышает 10000 рублей.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст.6, 60, УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

(Данные деперсонифицированы)

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает явку с повинной (т.1 л.д.154-156), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на основании ч.2 ст.61 УК РФ - наличие на иждивении двух несовершеннолетних внуков – ФИО12, {Дата} года рождения, и ФИО13, {Дата} года рождения.

Суд учитывает признание ФИО3 своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется.

С учетом изложенного, при назначении наказания суд руководствуется требованиями ч.1 ст.62 УК РФ.

Преступление, предусмотренное ч.5 ст.159 УК РФ, в соответствии с ч.3 ст.15 УК РФ относится к категории средней тяжести. Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории совершенного преступления на менее тяжкую.

С учетом фактических обстоятельств дела, степени тяжести содеянного, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, учитывая личность подсудимой, которая впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет положительные характеристики по месту жительства и работе, принимая во внимание признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно без реального отбытия наказания с применением положений ст.73 УК РФ - условным осуждением с испытательным сроком.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.5 ст.159 УК РФ, суд считает назначать подсудимой нецелесообразным, т.к. назначаемое подсудимой основное наказание достигнет своей цели.

По мнению суда, данный вид наказания, а именно, условное осуждение, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление, будет способствовать исправлению виновной и предупреждению совершения ею новых преступлений.

В ходе предварительного следствия представителем потерпевшего ООО «(Данные деперсонифицированы)» ФИО16 был заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО3 причиненного в результате совершения преступления материального ущерба в сумме 254968 рублей 17 копеек (т.1 л.д.225).

Подсудимая ФИО3 заявленный гражданский иск признала в полном объеме.

Согласно ст.1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме, лицом причинившим вред. ФИО3 признана виновной, материальный ущерб не возместила, а поэтому суд считает необходимым исковые требования представителя потерпевшего в счет возмещения материального ущерба удовлетворить, поскольку требования подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами дела и подлежит взысканию с подсудимой.

Вещественными доказательствами по делу суд полагает необходимым распорядиться в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Возложить на осужденную ФИО3 обязанности в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, периодически, 1 (один) раз в месяц, являться на регистрацию в указанный орган в установленные данным органом сроки.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу не избрать.

Гражданский иск ООО «(Данные деперсонифицированы)» удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 в пользу ООО «(Данные деперсонифицированы)» в возмещение материального ущерба 254968 рублей 17 копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- договор возмездного оказания услуг {Номер} от {Дата} на 5 листах; договор субаренды недвижимого имущества {Номер} от {Дата} на 5 листах; копия договора аренды от {Дата} на 2 листах; дополнительное соглашение о расторжении договора субаренды в {Номер} от {Дата} на 1 листе; договор на оказание услуг по установке оборудования от {Дата} на 2 листах; акт б/н от {Дата} на сумму 12420 рублей на 1 листе; акт б/н от {Дата} на сумму 1747 рублей на 1 листе; акт сверки взаимных расчетов {Номер} от {Дата} на 2 листах; заказ на перемещение {Номер} от {Дата} на 3 листах; гарантийное письмо от {Дата} на 1 листе; товарный отчет {Номер} от {Дата} на 3 листах; товарный отчет {Номер} от {Дата} на 2 листах; переоценку товаров в рознице {Номер} от {Дата} на 1 листе; переоценку товаров в рознице {Номер} от {Дата} на 1 листе; ведомость по товарам организаций в ценах номенклатуры на {Дата} на 1 листе; ведомость по товарам организаций в ценах номенклатуры на {Дата} на 1 листе; ведомость по товарам организаций в ценах номенклатуры на {Дата} на 1 листе; ведомость по товарам организаций в ценах номенклатуры на {Дата} на 1 листе; акт об оприходовании товаров {Номер} от {Дата} на 1 листе; акт об оприходовании товаров {Номер} от {Дата} на 1 листе; акт об оприходовании товаров {Номер} от {Дата} на 1 листе; переоценку товаров в рознице {Номер} от {Дата} на 1 листе; акт о списании товаров №{Номер} от {Дата} на 1 листе; акт об установленном расхождении по количеству и качеству при приемке ТМЦ от {Дата}; товарный отчет {Номер} от {Дата} на 2 листах; товарный отчет {Номер} от {Дата} на 2 листах; переоценку товаров в рознице {Номер} от {Дата} на 1 листе; отчет о розничных продажах {Номер} от {Дата} на 1 листе; отчет о розничных продажах {Номер} от {Дата} на 1 листе; отчет о розничных продажах {Номер} от {Дата} на 1 листе; отчет о розничных продажах {Номер} от {Дата} на 1 листе; товарный отчет {Номер} от {Дата} на 2 листах; товарный отчет б/н от {Дата} на 2 листах; товарный отчет {Номер} от {Дата} на 3 листах; переоценку товаров в рознице {Номер} от {Дата} на 1 листе; переоценку товаров в рознице {Номер} от {Дата} на 1 листе;

- отчеты суточные ООО «(Данные деперсонифицированы)» с гашением с {Номер} по {Номер}; расходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} на 1 листе; квитанцию к ПКО №{Номер} от {Дата} на сумму 24600 рублей на 1 листе; доверенность №{Номер} от {Дата} на 1 листе; расходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} на 1 листе; квитанцию к ПКО {Номер} от {Дата} на сумму 21000 рублей на 1 листе; доверенность №{Номер} от {Дата} на 1 листе; расходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} на 1 листе; квитанцию к ПКО №ТФ {Номер} от {Дата} на сумму 5000 рублей на 1 листе; доверенность №{Номер} от {Дата} на 1 листе; расходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} на 1 листе; квитанцию к ПКО №{Номер} от {Дата} на сумму 3000 рублей на 1 листе; доверенность {Номер} от {Дата} на 1 листе; расходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} на 1 листе; квитанцию к ПКО №ТФ {Номер} от {Дата} на сумму 5000 рублей на 1 листе; доверенность №{Номер} от {Дата} на 1 листе; расходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} на 1 листе; доверенность №{Номер} от {Дата} на 1 листе; расходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} на 1 листе; чек на платеж наличными от {Дата} на сумму 7000 рублей на 1 листе; расходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} на 1 листе; чек на платеж наличными от {Дата} на сумму 2700 рублей на 1 листе; расходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} на 1 листе; чек на платеж наличными от {Дата} на сумму 10000 рублей на 1 листе; расходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} на 1 листе; чек на платеж наличными от {Дата} на сумму 3500 рублей на 1 листе; расходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} на 1 листе; чек на платеж наличными от {Дата} на сумму 13700 рублей на 1 листе; чек на платеж наличными от {Дата} на сумму 1300 рублей на 1 листе; расходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} на 1 листе; чек на платеж наличными от {Дата} на сумму 6000 рублей на 1 листе; расходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} на 1 листе; чек на платеж наличными от {Дата} на сумму 6000 рублей на 1 листе; расходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} на 1 листе; чек на платеж наличными от {Дата} на сумму 6500 рублей на 1 листе; чек на платеж наличными от {Дата} на сумму 500 рублей на 1 листе; чек на платеж наличными от {Дата} на сумму 1000 рублей на 1 листе; расходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} на 1 листе; чек на платеж наличными от {Дата} на сумму 2000 рублей на 1 листе; расходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} на 1 листе; чек на платеж наличными от {Дата} на сумму 2000 рублей на 1 листе; расходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} на 1 листе; чек на платеж наличными от {Дата} на сумму 18000 рублей на 1 листе; расходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} на 1 листе; чек на платеж наличными от {Дата} на сумму 12000 рублей на 1 листе; расходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} на 1 листе; чек на платеж наличными от {Дата} на сумму 2000 рублей на 1 листе; чек на платеж наличными от {Дата} на сумму 3000 рублей на 1 листе; расходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} на 1 листе; чек на платеж наличными от {Дата} на сумму 3000 рублей на 1 листе; расходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} на 1 листе; чек на платеж наличными от {Дата} на сумму 5000 рублей на 1 листе; расходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} на 1 листе; чек на платеж наличными от {Дата} на сумму 1000 рублей на 1 листе; чек на платеж наличными от {Дата} на сумму 5000 рублей на 1 листе; расходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} на 1 листе; чек на платеж наличными от {Дата} на сумму 10300 рублей на 1 листе; расходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} на 1 листе; чек на платеж наличными от {Дата} на сумму 2500 рублей на 1 листе; расходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} на 1 листе; чек на платеж наличными от {Дата} на сумму 15000 рублей на 1 листе; расходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} на 1 листе; чек на платеж наличными от {Дата} на сумму 6000 рублей на 1 листе; расходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} на 1 листе; чек на платеж наличными от {Дата} на сумму 9000 рублей на 1 листе; расходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} на 1 листе; чек на платеж наличными от {Дата} на сумму 5000 рублей на 1 листе; расходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} на 1 листе; чек на платеж наличными от {Дата} на сумму 5000 рублей на 1 листе; расходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} на 1 листе; чек на платеж наличными от {Дата} на сумму 8000 рублей на 1 листе; расходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} на 1 листе; чек на платеж наличными от {Дата} на сумму 21000 рублей на 1 листе; расходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} на 1 листе; чек на платеж наличными от {Дата} на сумму 14200 рублей на 1 листе; расходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} на 1 листе; чек на платеж наличными от {Дата} на сумму 4000 рублей на 1 листе; расходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} на 1 листе; чек на платеж наличными от {Дата} на сумму 4500 рублей на 1 листе; расходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} на 1 листе; чек на платеж наличными от {Дата} на сумму 14000 рублей на 1 листе; расходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} на 1 листе; чек на платеж наличными от {Дата} на сумму 4000 рублей на 1 листе; расходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} на 1 листе; чек на платеж наличными от {Дата} на сумму 4000 рублей на 1 листе; расходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} на 1 листе; чек на платеж наличными от {Дата} на сумму 7600 рублей на 1 листе; расходный кассовый ордер {Номер} от {Дата} на 1 листе;

- журнал кассира-операциониста «ООО «(Данные деперсонифицированы)», г.Киров, {Адрес}, на 82 листах;

- товарную накладную {Номер} от {Дата} на 3 листах; акт об установленном расхождении по количеству и качеству при приемке ТМЦ по накладной {Номер} от {Дата} на 1 листе; товарно-транспортную накладную {Номер} от {Дата} на 2 листах; транспортную накладную {Номер} от {Дата} на 2 листах; справку товарно–транспортной накладной {Номер} от {Дата} на 2 листах; товарную накладную {Номер} от {Дата} на 2 листах; товарную накладную {Номер} от {Дата}. на 2 листах; акт об установленном расхождении по количеству и качеству при приемке ТМЦ по накладной №{Номер} от {Дата}. на 2 листах; товарно-транспортную накладную {Номер} от {Дата} на 2 листах; транспортный раздел к {Номер} от {Дата} на 1 листе; товарную накладную {Номер} от {Дата} на 2 листах; товарную накладную {Номер} от {Дата} на 2 листах; товарную накладную {Номер} от {Дата} на 6 листах; товарно-транспортную накладную {Номер} от {Дата} на 9 листах; транспортный раздел к {Номер} от {Дата} на 1 листе; транспортную накладную {Номер} от {Дата} на 2 листах; акт об установленном расхождении по количеству и качеству при приемке ТМЦ по накладной {Номер} от {Дата} на 6 листах; транспортную накладную {Номер} от {Дата} на 2 листах; справку к товарно-транспортной накладной {Номер} от {Дата} на 98 листах; товарную накладную {Номер} от {Дата} на 2 листах; акт об установленном расхождении по количеству и качеству при приемке ТМЦ по накладной {Номер} от {Дата} на 2 листах; товарно-транспортную накладную {Номер} от {Дата} на 3 листах; транспортный раздел к {Номер} от {Дата} на 1 странице; транспортную накладную {Номер} от {Дата} на 2 листах; справки к товарно-транспортной накладной {Номер} от {Дата} на 19 листах; товарную накладную {Номер} от {Дата} на 3 листах; акт об установленном расхождении по количеству и качеству при приемке ТМЦ по накладной {Номер} от {Дата} на 2 листах; товарно-транспортную накладную {Номер} от {Дата} на 5 листах; транспортный раздел к {Номер} от {Дата} на 1 листе; транспортную накладную {Номер} от {Дата} на 2 листах; справки к товарно-транспортной накладной {Номер} от {Дата} на 15 листах; товарную накладную {Номер} от {Дата} на 3 листах; акт об установленном расхождении по количеству и качеству при приемке ТМЦ по накладной {Номер} от {Дата} на 3 листах; товарно-транспортную накладную {Номер} от {Дата} на 5 листах; транспортный раздел к {Номер} от {Дата} на 1 листе; транспортную накладную {Номер} от {Дата} на 2 листах; справки к товарно-транспортной накладной {Номер} от {Дата} на 34 листах; товарную накладную {Номер} от {Дата} на 2 листах; акт об установленном расхождении по количеству и качеству при приемке ТМЦ по накладной {Номер} от {Дата} на 2 листах; товарно-транспортную накладную {Номер} от {Дата} на 3 листах; транспортный раздел к {Номер} от {Дата} на 1 листе; транспортную накладную {Номер} от {Дата} на 2 листах; справка к товарно-транспортной накладной {Номер} от {Дата} на 16 листах; товарную накладную {Номер} от {Дата} на 3 листах; акт об установленном расхождении по количеству и качеству при приемке ТМЦ по накладной {Номер} от {Дата} на 2 листах; товарно-транспортную накладную {Номер} от {Дата} на 2 листах; транспортный раздел к {Номер} от {Дата} на 1 листе; транспортную накладную {Номер} от {Дата} на 2 листах; справку к товарно-транспортной накладной {Номер} от {Дата} на 19 листах, товарную накладную {Номер} от {Дата} на 4 листах, акт об установленном расхождении по количеству и качеству при приемке ТМЦ по накладной {Номер} от {Дата} на 3 листах, товарно-транспортную накладную {Номер} от {Дата} на 6 листах; транспортный раздел к {Номер} от {Дата} на 1 листе; транспортную накладную {Номер} от {Дата} на 2 листах; справку к товарно-транспортной накладной {Номер} от {Дата} на 44 листах; товарную накладную {Номер} от {Дата} на 2 листах; акт об установленном расхождении по количеству и качеству при приемке ТМЦ по накладной {Номер} от {Дата} на 1 листе; товарно-транспортную накладную {Номер} от {Дата} на 2 листах; транспортный раздел к {Номер} от 02.12.2016на 1 листе; транспортная накладная {Номер} от {Дата} на 2 листах; справку к товарно-транспортной накладной {Номер} от {Дата} на 14 листах; товарную накладную {Номер} от {Дата} на 4 листах; акт об установленном расхождении по количеству и качеству при приемке ТМЦ по накладной {Номер} от {Дата} на 3 листах; товарно-транспортную накладную {Номер} от {Дата} на 6 листах; транспортный раздел к {Номер} от {Дата} на 1 листе; транспортную накладную {Номер} от {Дата} на 1 листе; справку к товарно-транспортной накладной {Номер} от {Дата} на 49 листах; транспортную накладную {Номер} от {Дата} на 2 листах; товарную накладную {Номер} от {Дата} на 2 листах; товарную накладную {Номер} от {Дата} на 2 листах; акт об установленном расхождении по количеству и качеству при приемке ТМЦ по накладной {Номер} от {Дата} на 2 листах; транспортную накладную {Номер} от {Дата} на 2 листах; товарную накладную {Номер} от {Дата} на 5 листах; акт об установленном расхождении по количеству и качеству при приемке ТМЦ по накладной {Номер} от {Дата} на 4 листах; товарно-транспортную накладную {Номер} от {Дата} на 7 листах; транспортный раздел к {Номер} от {Дата} на 1 листе; транспортную накладную {Номер} от {Дата} на 2 листах; справку к товарно-транспортной накладной {Номер} от {Дата} на 54 листах; товарную накладную {Номер} от {Дата} на 4 листах; акт об установленном расхождении по количеству и качеству при приемке ТМЦ по накладной {Номер} от {Дата} на 4 листах; товарно-транспортную накладную {Номер} от {Дата} на 7 листах; транспортный раздел к {Номер} от {Дата} на 1 листе; транспортную накладную {Номер} от {Дата} на 2 листах; справку к товарно-транспортной накладной {Номер} от {Дата} на 53 листах; товарную накладную {Номер} от {Дата} на 1 листе; акт об установленном расхождении по количеству и качеству при приемке ТМЦ по накладной {Номер} от {Дата} на 1 листе; товарно-транспортную накладную {Номер} от {Дата} на 1 листе; транспортный раздел к {Номер} от {Дата} на 1 листе; транспортную накладную {Номер} от {Дата} на 2 листах; справку к товарно-транспортной накладной {Номер} от {Дата} на 1 листе; товарную накладную {Номер} от {Дата} на 7 листах; акт об установленном расхождении по количеству и качеству при приемке ТМЦ по накладной {Номер} от {Дата} на 5 листах; товарно-транспортную накладную {Номер} от {Дата} на 12 листах; транспортный раздел к {Номер} от {Дата} на 1 листе; транспортную накладную {Номер} от {Дата} на 2 листах; справку к товарно-транспортной накладной {Номер} от {Дата} на 74 листах; товарную накладную {Номер} от {Дата} на 3 листах; акт об установленном расхождении по количеству и качеству при приемке ТМЦ по накладной {Номер} от {Дата} на 3 листах; товарно-транспортную накладную {Номер} от {Дата} на 4 листах; транспортный раздел к {Номер} от {Дата} на 1 листе; транспортную накладную {Номер} от {Дата} на 4 листах; справку к товарно-транспортной накладной {Номер} от {Дата} на 30 листах; товарную накладную {Номер} от {Дата} на 2 листах; акт об установленном расхождении по количеству и качеству при приемке ТМЦ по накладной {Номер} от {Дата} на 2 листах; товарно-транспортную накладную {Номер} от {Дата} на 3 листах; транспортный раздел к {Номер} от {Дата} на 1 листе; транспортную накладную {Номер} от {Дата} на 2 листах; справку к товарно-транспортной накладной {Номер} от {Дата} на 10 листах; товарную накладную {Номер} от {Дата} на 3 листах; акт об установленном расхождении по количеству и качеству при приемке ТМЦ по накладной {Номер} от {Дата} на 3 листах; товарно-транспортную накладную {Номер} от {Дата} на 5 листах; транспортный раздел к {Номер} от {Дата} на 1 листе; транспортную накладную {Номер} от {Дата} на 2 листах, справку к товарно-транспортной накладной {Номер} от {Дата} на 19 листах - на основании п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ хранить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Первомайский районный суд г.Кирова в течение 10 суток с момента провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должна заявить ходатайство в апелляционной жалобе.

Председательствующий: А.Р. Автамонов